1312, appunti storici, «Archivio Storico Lombardo», s. IV, fasc. IV, anno 32, Milano 1905, pp. 
413-421. 

22 ASMi, Pergamene per fondi,  scat. 160, fasc. 81a. 
23 Verci, Storia della Marca, I, pp. 65-67, doc. 51 (1224, 21 febbraio).
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Fig. 2 - Il testamento di Adeleta da Camino (Per gentile concessione Archivio di Stato 
di Milano)

no le figlie Enghelenda ed appunto Adeleta o loro discendenti legittimi; 
in caso contrario i beni si sarebbero dovuti devolvere ai nipoti, figli dei 
loro fratelli, Biaquino III e Guecello V. Gabriele III era ancora vivente 
negli anni Quaranta del Duecento. I nipoti, una volta abbandonata la 
causa imperiale e alleatisi con Alberico da Romano il quale era schierato a 
pars Ecclesiae, con il pretesto che Gabriele III parteggiava per l’Impero ri-
uscirono ad usurpare i suoi beni e a confinarlo nel periferico Cadore dove 
morì poco dopo. La lunga lite che ne scaturì terminò con il riconoscimen-
to dei diritti di Biaquino III e Guecello V sui beni usurpati, escludendo 
così le figlie di Gabriele III nonostante Adeleta avesse avuto discendenza 
e quindi l’eredità era di suo diritto.24 La forte posizione di Biaquino nel 
partito della Chiesa, favorì la vittoria nella contesa nonostante gli appelli 
di Adeleta al Patriarca ed al Papa,25 e spinse forse la Caminese a ricercare 
protezione in terra imperiale quale era all’epoca Cremona.

Le principali disposizioni contenute nel testamento della Caminese 
sono le seguenti. La testatrice destina cospicui legati a favore del convento 
e dei frati predicatori di Cremona e ad altri istituti religiosi cittadini e di 
Parma. A questi sono da aggiungersi le volontà a favore dei frati predica-
tori e minori di Treviso, le minori di santa Maria di Conegliano, santa 
Giustina di Serravalle e l’abbazia di Follina, queste ultime due sotto il 
patronato della casata caminese dalla fondazione. La testatrice non di-
menticò neppure i frati predicatori di Trento, ai quali fece un legato di 
cento lire veronesi; segue una richiesta particolare riguardante il vescovo 
della città alpina della quale si riferirà a breve. 
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24 Nel suo testamento Gabriele III fa riferimento ai discendenti, senza indicarne il genere: 
«Et si filios masculos habuero unum vel plures, ipsum vel ipsos mihi heredes instituo in omnibus 
meis boni, et filias meas Adeletam et Enghelendam, et si quam aliam habuero, in duo millibus 
libris et in sex famulis pro unaquaque mihi heredes instituo, computato in parte Adelete id quod 
habuit a me in dotem. Et si filiis meis masculi fuerint duo, vel plures, et aliquis vel aliqui deces-
serit vel decesserint in pupillari etate, vel post, vel sine filiis, superstes vel superstites succedant. 
Et si aliqua, vel alique ex filiabus meis decesserint sune filiis, masculus filius meus vel masculi 
si supererint succedant, et si masculus non supererit ad invicem sibi succedant. Et si filii mei 
masculi omnes sine filiis decesserint, filie mee superstites vel earum descendentes in stirpem 
succedant. Quod si filios masculos non habuero, filias meas Adeletam et Enghelendam, et si 
quam aliam habuero, in omnibus meis boni mihi heredes instituo, et si qui, vel si que illarum 
sine filiis decesserint superstes, vel superstites, vel earum descendentes succedant, et si omnes 
decesserint sine filiis, rogo quod ultima restituat hereditatem nepotibus meis filiis domini Ve-
cellonis et domini Biaquini in stirpem et non in capita […].»; Ibidem.